ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 02 DE 3

AGOSTO DE 2016.Aos dois dias do mês de agostode 2016, às 12h30min, na sala 4

2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-5

se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. 7

Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores:Alexandre Fortes 8

Drummond, Carolina de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, Fernanda 9

Bartolomeo Freire Maia,Isabela Almeida Pordeus, Leniana Santos Neves, Leonardo 10

Foresti Soares de Menezes, Lucas Guimarães Abreu, Patrícia Maria Pereira de Araújo 11

Zarzar, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad e Soraia Macari.Deixaram de 12

comparecer, sem justificativa, os professores Fernanda de Morais Ferreirae Henrique 13

Pretti. As professoras Elizabeth Maria Bastos Lages e Júnia Maria Cheib Serra Negra 14

estão licenciadas para realização de estágio pós-doutoral no exterior. Com o “quorum” 15

atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os 16

trabalhospara cumprir a seguinte pauta:1) Comunicados; 2) Aprovação da ata do dia 17

16/06/2016;3) Aprovações “ad referendum”; 4) Concurso para professor substituto; 5) 18

Coordenação do Programa de Monitoria de Graduação;6) Outros assuntos;7) Palavra 19

franca.PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1A Sra Chefe do OPO, Professora Miriam 20

Pimenta Parreira do Vale, reforçou o aviso, que teve ampla divulgação na 21

Universidade, de suspensão das atividades acadêmicas e administrativas no campus 22

Pampulha em virtude da realização de jogos da Olimpíada Rio 2016, no Mineirão.1.2 A 23

Sra Chefe comunicou a nomeação da Profa Soraia Macari, aprovada em concurso 24

público regido pelo edital nº 332, de 28 de abril de 2015, publicado do Diário Oficial da 25

União em 29 de abril de 2015. A Profa Soraia recebeu as boas vindas da Profa Miriam 26

Pimenta Parreira do Vale, Chefe do OPO, e dos demais professores. SEGUNDO 27

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe do OPO colocou em discussão e aprovação a ata 28

do dia 16 de junho de 2016. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra 29

Chefe colocou em discussão e aprovação as seguintes aprovações “ad 30

referendum”:3.1 Solicitação de afastamento da Profa Fernanda de Morais Ferreira, nos 31

dias 24 a 26/08/2016, para participação em banca examinadora de defesa de 32

dissertação de mestrado e ministrar palestra na UFPR, em Curitiba/PR;3.2 Solicitação 33

de afastamento da Profa Carolina de Castro Martins e do Prof. Lucas Guimarães 34

Abreu, entre os dias 06/09/2016 e 11/09/2016, para participarem da SBPqO, em 35

Campinas/SP;3.3 Solicitação de afastamento da Profa Fernanda de Morais Ferreira e 36

da Profa Cristiane Baccin Bendo Neves, entre os dias 07/09/2016 e 10/09/2016, para 37

participação da SBPqO, em Campinas/SP. APROVADAS. QUARTO PONTO DA 38

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a proposta de edital 39

doconcurso para Professor Substituto para a Área de Ortodontia. Perfil do candidato: 40

graduação em Odontologia, especialização em Ortodontia, mestrado em Odontologia 41

ou áreas afins. Tipos de prova: análise de currículo e arguição de plano de 42

trabalho/Entrevista. A realização do concurso ocorrerá em até 30 (trinta dias) após o 43

encerramento das inscrições. APROVADA. QUINTO PONTO DA PAUTA:ASra Chefe 44

colocou em discussão e aprovação os nomes para ocupar a coordenação e a 45

subcoordenação do Programa de Monitoria de Graduação do Departamento. A Profa 46

Fernanda Bartolomeo Freire Maia e a Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale foram 47

cotadas para assumir a coordenação e a subcoordenação, respectivamente. 48

APROVADO. OUTROS ASSUNTOS: a)ASra Chefe colocou em discussão e 49

aprovação a solicitação de afastamento da Profa Carolina de Castro Martins, para 50

participação do curso de revisão sistemática e meta-análise, na Universidade Estadual 51

da Paraíba, Campina Grande/PB, entre os dias 21/08/2016 e 27/08/2016. 52

APROVADA. b)ASra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer favorável do 53

Prof. Saul Martins de Paiva à mudança de regime do Prof. Alexandre Fortes 54

Drummond. O Professor Saul apontou as atividades de orientação, extensão, pesquisa 55

e produção científica. APROVADO. c) A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação 56

o parecer favorável da Profa Cristiane Baccin Bendo Neves ao projeto de extensão 57

“Projeto de Gerenciamento do Banco de Dados do Caseu/ Setor OPO”, proposto pela 58

Profa Sheyla Márcia Auad. O projeto tem como objetivo atuar como suporte à 59

coordenação do CASEU-OPO, por meio da organização do arquivo físico que contêm 60

as fichas clínicas dos pacientes atendidos na Odontopediatria e o controle do fluxo 61

desses pacientes. APROVADO. Foi aprovada a sugestão da Profa Patrícia Maria 62

Pereira de Araújo Zarzar de inclusão de um subcoordenador no projeto apresentado 63

pela Profa Sheyla Márcia Auad. PALAVRA FRANCA: A Profa Cristiane Baccin Bendo 64

Neves disse que iria montar o curso de “Aperfeiçoamento de Odontopediatria”e que o 65

colocaria em discussão em um encontro que agendaria com os demais professores. 66

Segundo a Professora, a previsão é de que o curso inicie-se no próximo 67

semestre.Sem mais nenhum assunto a ser tratado, aSra. Chefe do OPO, Profa. 68

Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 69

a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do Departamento de 70

Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe 71

do Departamento, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais 72

membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 73

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. 74

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2016. Ata aprovada na reunião de 75

Câmara/Assembleia do Departamento do OPO em _____ / __________ / 2016. 76

_____________________________________________________________________77

_____________________________________________________________________ 78